
 

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\14 Дума 26.07.2022\решения 14 Дума МО\решение 14 02 О допоснованиях признания 

безнадежными к взысканию недоимки .doc 

                                                   

                                                        
 
                                                                                                           

ДУМА ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

26.07.2022 №   14/02 

пгт Опарино  
 
 

 О дополнительных основаниях признания безнадежными  
к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и 

штрафам по этим налогам 
                                     

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации, Дума Опаринского муниципального округа  РЕШИЛА: 

1. Установить дополнительные, кроме предусмотренных Налоговым 

кодексом Российской Федерации, основания признания безнадежными к 

взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам 

по этим налогам (далее - задолженность по местным налогам). 

2. Признается безнадежной к взысканию:   

2.1. задолженность по местным налогам в случае отмены местного налога, 

если с момента отмены истекли три года; 

          2.2. задолженность по местным налогам, взыскание которой невозможно в 

связи с истечением срока предъявления исполнительных документов к 

исполнению и в отношении которой судебным приставом-исполнителем 

вынесено постановление об окончании исполнительного производства и о 

возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, 

предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 

октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве"; 

consultantplus://offline/ref=C649B8DF9E61315BC7302FA49EC3BA3F5AED6F2FDE4AF20F956219E3D66663074B8CC7BA3AFEE2DA1C6AA52C02410A674857ABF7AE854B3DbAS0N
consultantplus://offline/ref=C649B8DF9E61315BC7302FA49EC3BA3F5AED6F2FDE4AF20F956219E3D66663074B8CC7BA3AFEE2DA1D6AA52C02410A674857ABF7AE854B3DbAS0N


 

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\14 Дума 26.07.2022\решения 14 Дума МО\решение 14 02 О 

допоснованиях признания безнадежными к взысканию недоимки .doc 

2 

          2.3. задолженность по местным налогам, с момента возникновения 

обязанности по уплате которой прошло более 3 лет, в случае выбытия 

налогоплательщика - физического лица за пределы Российской Федерации; 

          2.4. задолженность физического лица по местным налогам в сумме, не 

превышающей 100 рублей (с учетом налога, пеней, штрафов), срок взыскания 

которой в судебном порядке истек; 

          2.5. задолженность физического лица по пеням по местным налогам, срок 

взыскания которой в судебном порядке истек, при отсутствии недоимки по 

налогу. 

3. Задолженность по местным налогам по основаниям, предусмотренным 

пунктом 2 решения, признается безнадежной к взысканию в случае, если 

налогоплательщик, плательщик сборов не находится в процедурах, 

применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве). 

          4. Установить, что перечень документов, подтверждающих наличие 

оснований признания безнадежной к взысканию задолженности по местным 

налогам, предусмотренных пунктом 2 решения, утверждается  администрацией 

Опаринского муниципального округа Кировской области. 

          5. Признать утратившим силу решение Опаринской районной Думы 

Кировской области от 09.09.2011 № 8/09 «О дополнительных основаниях 

признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, 

задолженности по пеням и штрафам по этим налогам» с момента вступления  в 

силу настоящего решения. 

6. Настоящее решение вступает в силу в соответствие с действующим 

законодательством. 

 

Председатель Думы                                                                            

Опаринского муниципального округа                                       С. А. Жолобова 

 

Глава Опаринского муниципального округа                                      А.Д. Макаров      

_____________________________________________________________________ 

                                                                                                   

ПОДГОТОВЛЕНО 

 



 

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\14 Дума 26.07.2022\решения 14 Дума МО\решение 14 02 О 

допоснованиях признания безнадежными к взысканию недоимки .doc 

3 

Заместитель главы администрации  

Опаринского муниципального округа  

по финансам и экономике, начальник 

финансового управления                                                                      И.А. Фоминых 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Заведующая отделом организационной  

работы администрации Опаринского  

муниципального округа                                                                       И.Н. Сенникова 

 

Заведующая отделом юридической  

и кадровой работы администрации 

Опаринского муниципального  

округа                                                                                             Е.А. Суслова  
 
Разослать: Дума-2, финансовое управление - 2, информационный бюллетень, 

сайт МО, регистр, КонсультантПлюс. 

 

Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного 

самоуправления муниципального образования Опаринский муниципальный 

округ Кировской области» 

 

Правовая экспертиза проведена: 

предварительная   

заключительная   

 

Экспертиза соответствия 

правилам оформления проведена 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\14 Дума 26.07.2022\решения 14 Дума МО\решение 14 02 О 

допоснованиях признания безнадежными к взысканию недоимки .doc 

4 

 
 
Фоминых Ирина Анатольевна 

8 (83353) 2-22-34 


	Заместитель главы администрации
	Опаринского муниципального округа
	по финансам и экономике, начальник

